
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 129  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 129

Data: 07-03-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA
ELETTROARCHIVI IN DOTAZIONE AI SERVIZI ANAGRAFE,
ELETTORALE E STATO CIVILE

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

1/7 

2012      129

mailto:N.129


 

2/7 

2012      129



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Viste la comunicazione in data 26/10/2011 ID 6179649 e la mail in data 26/10/2011, con le quali si
richiede di provvedere al servizio di manutenzione globale degli archivi automatici in dotazione
rispettivamente ai Servizi di anagrafe e stato civile ed al Servizio tributi;
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 219 in data 24/10/2011 con la quale è stata disposta
l’assegnazione delle risorse del bilancio pluriennale 2011 – 2012 – 2013 per l’affidamento del servizio
suddetto;
dato atto che trattasi delle sotto elencate attrezzature:
 
Servizio anagrafe – stato civile
n. 2 classificatori automatici a piani rotanti matricola 9611007 e matricola 9611008 mod. Bertello
EUROT P 9
n. 1 classificatore automatico a piani rotanti matricola 9711611 modello Bertello EUROT Q 4402.P/18
n. 1 elettroarchivio automatico rotante matricola 1157 620 modello HC 2910-KA
 
Servizio tributi
n. 1 elettroarchivio automatico rotante matricola 0916 620 modello HC 2919
 
verificato che, in merito all’acquisizione di prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
dato atto, pertanto, che in assenza di convenzioni della CONSIP o della Centrale Regionale per gli
Acquisti, si rende necessario procedere all’affidamento delle prestazioni oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;
 
considerato che trattasi di servizio affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art
3 - comma 1 lettera p) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori;
 
preso atto che nell’elenco dei fornitori risultano iscritti n. 3 (tre) operatori economici che hanno
indicato, in modo specifico, quale loro attività il servizio di manutenzione di archivi elettronici, e
precisamente:

1.    Solware s.r.l. – Monza
2.    Addicalco concessionaria s.r.l. – Buccinasco (MI)
3.    EDA s.a.s. – Gassino (TO)

 
dato atto che con lettera invito in data 3/11/2011 ID 49871 le sopra indicate ditte sono state invitate a
presentare la propria offerta entro le ore 12,00 del giorno 17/11/2011, per l’affidamento, in n. 2 lotti
distinti,  del servizio in oggetto per l’anno  2012, e precisamente:
Lotto 1 - importo a base di gara al ribasso euro 2.200,00
Servizio anagrafe – stato civile

a.   n. 2 classificatori automatici a piani rotanti matricola 9611007 e matricola 9611008 mod.
Bertello EUROT P 9
b.   n. 1 classificatore automatico a piani rotanti matricola 9711611 modello Bertello EUROT
Q 4402.P/18

 
Lotto 2 - importo a base di gara al ribasso euro 2.600,00

3/7 

2012      129



Servizio anagrafe – stato civile
a.    n. 1 elettroarchivio automatico rotante matricola 1157 620 modello HC 2910-KA

 
Servizio tributi

b.    n. 1 elettroarchivio automatico rotante matricola 0916 620 modello HC 2919
 
visto il verbale redatto in data  3/11/2011 dalla Commissione prevista dall’art. 7 – comma 5 – del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori e preso atto che sono
pervenute, entro il termine utile previsto, le offerte delle ditte Addicalco concessionaria s.r.l. e Solware
s.r.l., le quali hanno formulato le sotto indicate offerte economiche:
Ditta Addicalco concessionaria s.r.l..
LOTTO 1: Offerta non presentata
LOTTO 2: euro 1.451,00 (euromillequattrocentocinquantuno/00)
Ditta Solware s.r.l.
LOTTO 1: euro 1.980,00 (euromillenovecentoottanta/00)
LOTTO 2: euro 2.199,00 (euroduemilacentonovantanove/00)
 
preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta
dalla Ditta Addicalco concessionaria s.r.l. e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore
idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
richiamata la propria determinazione n.1224 del 30/12/2011 con la quale, dato atto che erano stati
esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dalla Ditta Addicalco
concessionaria s.r.l., veniva aggiudicato definitivamente alla ditta stessa il Lotto 2 della procedura;
 
preso atto che, con la determinazione dirigenziale suddetta, veniva rinviata a successivo provvedimento
l’aggiudicazione definitiva del lotto 1 in quanto al momento erano in corso di definizione i controlli
sull’autocertificazione prodotta dalla ditta Solware s.r.l.;
 
preso atto, altresì, che i controlli nei confronti della ditta Solware s.r.l. si sono conclusi con esito
positivo e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di procedere all’aggiudicazione alla Ditta Solware
s.r.l. del Lotto 1, per l’importo di euro 1.980,00 oltre I.V.A. 21%, dando atto che il servizio si intende
per 12 mesi a decorrere dal 16/3/2012 fino al 15/3/2013;
 
dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, la ditta Solware s.r.l. 
ha comunicato con mail registrata al protocollo del Comune con numero 9218 in data 28/02/2012 gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi;
dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
dato atto che la stipulazione del contratto con la società Solware s.r.l. avverrà nella seguente forma: per
mezzo di obbligazione costituita dall’offerta economica e dal capitolato speciale d’appalto sottoscritti
dal fornitore;

 
dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento e di
Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207;
 

4/7 

2012      129



visto l’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il
decreto del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti;
 
visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012

DETERMINA
1.   di affidare, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa alla ditta Solware s.r.l con
sede in Monza (MB) partita I.V.A. 02974070969 il servizio di manutenzione ed assistenza
tecnica delle sotto elencate attrezzature, in dotazione ai servizi indicati, alle condizioni
economiche esposte nella relativa offerta in data 16/11/2011, e come da capitolato speciale
d’appalto,  allegati quali parte integrante alla presente determinazione:

Servizio anagrafe – stato civile
a.   n. 2 classificatori automatici a piani rotanti matricola 9611007 e matricola 9611008 
mod. Bertello EUROT P 9 – euro 1.200,00 annuo oltre I.V.A. 21%
b.   n. 1 classificatore automatico a piani rotanti matricola 9711611 modello Bertello
EUROT Q 4402.P/18 – euro 780,00 annuo oltre I.V.A. 21%

per l’importo annuale di euro 1.980,00 oltre I.V.A. 21% euro 415,80, per complessivi euro
2.395,80;

 
2.   di impegnare la spesa relativa all’anno 2012 di euro1.896,67 (euro 1.567,50 oltre I.V.A.
21%) all’intervento 1.01.07.03 cap. 1080 “Anagrafe, elettorale, statistica: prestazioni di
servizio”

Codice SIOPE 1313
 

3.   di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 D.lgs. 267/2000 si tratta di spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di spese relative a canone
semestrale posticipato per manutenzione di attrezzature e che l’impegno viene assunto nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato;

 
4.   di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnato l’importo relativo al
restante periodo contrattuale;

 
5.   di provvedere con ordinanza alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette nel
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento di fatture semestrali posticipate,
previo riscontro della regolarità delle prestazioni ed acquisizione di DURC attestante la
regolarità contributiva del fornitore (art. 8 Capitolato speciale d’appalto);

 
6.   di dare atto che l’appaltatore Adddicalco concessionaria s.r.l. con nota, acquisita al
protocollo del Comune con n. 59305 in data 29/12/2011,  ha dichiarato:

a)   di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
b)   di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante
ed alla Prefettura – ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
7.   di dare atto che la stipulazione del contratto con la società Solware s.r.l. avverrà nella

5/7 

2012      129



seguente forma: per mezzo di obbligazione costituita dall’offerta economica e dal capitolato
speciale d’appalto sottoscritti dal fornitore;

 
8.   di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente 
procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R.
n. 207.

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE

Michele Brivio
 
 
 
 
 
 
 

6/7 

2012      129



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 129 del
07-03-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 07-03-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/7 

2012      129


